Ευχής δι' έργον το να εγκατασταθώσι μόνιμως οι Βλάχοι, εις τρόπον ώστε να μείνη οριστικώς εν Ελλάδι ο πλούτός των, απόρροια της εργασίας των, διδομένης όμως νέας διευθύνσεως εις αυτήν... Αδύνατον να μεταβάλη τις αυτούς εις γεωργούς, αλλ' ίσως δύνανται να γίνωσι βιομήχανοι ή έμποροι».

Την 10/22 Δεκεμβρίου 1834 επισκέπτεται Βλάχους στο Αρχάνι και Μάκρеси και σημειώνει: «Πάντες ανομολογούν την φιλοξενίαν και την φιλοφροσύνην των ορεινών. Αι δε γυναίκες των έχουν ελευθερίαν και αφέλειαν, αγνώστους εις τα πεδινά μέρη. Τα τουρκικά ήθη και έθιμα δεν εισέδυσαν έως εκεί επάνω».

Την 12/24 Δεκ.

*Ελευθερος* (Αγρινίου) 7-6-84.
25. G.d' Eichthal, *La langue grecque...*, μετάφρ. Ρενιέρη, 123. Εν συνέχεια για τα καταχωριζόμενα αυτολεξεί χωρία βλ. 124-126.
26. *Περί του προσομοίου του ελληνικού έθνους και της ελληνικής γλώσσας* υπό Μ.Ρενιέρη (Εκ του *Spectateur de l' Orient*, φυλλάδιον της 10/22 Φεβρουαρίου 1855). Πβ. G. d' Eichthal, έ.α., 131, 132, 135. Βλ. Επίσης αυτ. *Annexes. I. Du grec comme langue internationale universelle* (Article de M.Nefftzer dans le journal *Le Temps* du 2 août 1864). II. *De l' usage pratique de la langue grecque* (Article de M. Frédéric Dühner dans la *Revue de l' Instruction publique*, du 3 novembre 1864).